um dia, poderá ser compensado pela correspondente diminuição em outro dia, como também o 
não labor de um dia poderá ser compensado com o correspondente aumento em outros dias. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O excesso de horas de que trata o “caput”, se não compensadas 
no período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da realização, deverão ser pagas pelo 
valor hora do dia da quitação. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - No caso de rescisão do contrato de trabalho sem que tenha havido 
a compensação integral da jornada extraordinária, fará o empregado jus ao pagamento das